המשמעות הנורמטיבית של פרק ד לחוק: מתווה לזכויות משתמשים ♦ ד. הנפקות המעשית של זכויות משתמשים: 1. מסגרת נורמטיבית לפרשנות – (א) מטרות השימוש, (ב) סעיף 19(ב): הוגנות השימוש; 2. הסדרה פרטית ♦ ה. סיכום.

א. מבוא

פרק ד לחוק זכות יוצרים, התשס"ח-2007,¹ שכותרתו "שימושים מותרים", יוצר מתווה חדש להמשגת זכויות המשתמשים. החוק מגדיר נסיבות שבהן השימוש ביצירה – ככלל או בנסיבות מסוימות – יהיה מחוץ לגדר הזכות הבלעדית של בעל זכות היוצרים. החוק החדש חולל שלושה שינויים מרכזיים בעניין זכויות משתמשים: ראשית, עדכון רשימת השימושים המותרים; שנית, המעבר מדוקטרינת הטיפול ההוגן של המשפט האנגלי לדוקטרינת השימוש ההוגן, שאובה מן המשפט האמריקני; ולבסוף, במישור הנורמטיבי, ההכרה בזכויות משתמשים כחלק בלתי-נפרד מהמשטר המשפטי שהחוק מכונן וכאמצעי להגשמת

* ראש המרכז למשפט וטכנולוגיה, הפקולטה למשפטים, אוניברסיטת חיפה. תודה לעורכים מיכאל בירנהק וגיא פסח, לחנוך דגן, לניל נתנאל, למשתתפי פורום זכויות יוצרים ולעוזרי-המחקר ניר סרבטקה ויואב ליפשיץ.
1 חוק זכות יוצרים, התשס"ח-2007, ס"ח 38 (להלן: החוק החדש או החוק).

תכליתו של החוק. היקף השימושים המותרים ייקבע במידה רבה בהתאם לאופן שבו יפורשו זכויות המשתמשים על-פי פרק ד וייושמו על-ידי בתי-המשפט. פרק השימושים המותרים בחוק עלול ליצור רושם מטעה. החוק החדש כולל אומנם רשימה ארוכה יותר של שימושים מותרים בהשוואה לחוק הקודם.

53 ס' 1 לחוק זכויות יוצרים ומבצעים (קלטות) (תיקוני חקיקה), ס"ח 244 (תיקון עקיף לפקודת זכות יוצרים, חא"י 364).

54 ובמקור האנגלי: "Any fair dealing with any work for the purposes of private study, research, criticism, review, or newspaper summary"

55 המונח "טיפול הוגן" הוכר לראשונה בחוק זכות יוצרים האנגלי משנת 1911, Copyright Act, 1911, 1 & 2 Geo. 5, c. 46 (Eng.) בחקיקה שקדמה לחוק משנת 1911 לא נקבע חריג של טיפול הוגן. ראו: Copyright Act, 1842, 5 & 6 Vict., c. 45.

56 בשנת 1956 נחקק בבריטניה חוק זכות יוצרים מתוקן, שקבע בס' 6 את החריגים המדויקים הנחשבים לטיפול הוגן: ס' 6(1) קבע את חריג הלימוד העצמי והמחקר, ס' 6(2) קבע את חריג הביקורת והסקירה, ואילו ס' 6(3) קבע את חריג הדיווח העיתונאי. Copyright Act, 1956, 4 &

התעוררה בפסיקה האנגלית השאלה מה נחשב "טיפול הוגן" במסגרת הדיון בסוגיית ההפרה.

אך יש גם מקרים שבהם התובע הוא היוצר היחיד. ראו, למשל, ת"א (שלום ת"א) 022917/03 שמעון נ' נהרות משלוחות רפטינג בע"מ (פורסם בנבו, 4.4.2004) ות"א (שלום ראשל"צ) 1808/03 דרור יוסף קרן נ' ידיעות אחרונות בע"מ (פורסם בנבו, 23.11.2004).

78 כך, למשל, בע"א (מחוזי ת"א) 178/79 הלינגר נ' אסתרן, פ"מ תש"ם(ב) 45 (1979), נדון מקרה שבו במסגרת כתבה של יואל אסתרן בגלי צה"ל שודרה פרסומת לשידורי מזכירה אוטומטית תוך השמטת החלק הפרסומי. בית-המשפט פסק שסיסמת הפרסומת המוקלטת אינה מהווה יצירה מוגנת בזכות יוצרים, אך אילו הייתה מוגנת, לא היו הנתבעים זוכים בהגנת הטיפול ההוגן, הואיל ושידור הקלטת אינו מהווה סיקור עיתונאי והפרסומת לא שודרה במלואה (הושמט החלק הפרסומי).

אין זה שימוש הוגן כאשר מדובר בהעתקת מרבית היצירה כלשונה וככתבה. בנסיבות שתוארו, אין משום ביקורת או סקירה עיתונאית כמקובל. לכך יש להוסיף את ההתעלמות המוחלטת משמות היוצר והמפיק." ראו ת"א (שלום ת"א) 1143/83 Belbo Film Productions נ' חברת מוניטין עיתונות בע"מ, פ"מ תשמ"ז(2) 391 (1986) (להלן: עניין Belbo Film Productions).

כמעט ללא יוצא מן הכלל. בתי-המשפט פירשו את רשימת המטרות באופן רחב. המונח "ביקורת" – המהווה אחת המטרות שלשמן החוק מתיר טיפול הוגן ביצירה – קיבל פרשנות רחבה כבר בעניין גבע.

המטרות הראויות ייגזרו מתכלית החוק – קרי, עידוד היצירה והנגשת יצירות – ויכללו, למשל, שימוש ביצירה לצורך איתור יצירות על-ידי מנוע חיפוש, וכן שימוש

115 ראוי לציין כי בהצעת החוק המקורית שהובאה לקריאה ראשונה נאמר "שימוש הוגן ביצירה מותר, בין השאר, למטרות אלה...". ראו הצעת חוק זכות יוצרים, התשס"ה-2005, ה"ח הממשלה 1116, 1125. בדיון בוועדת הכלכלה של הכנסת הובע החשש כי המונח "בין השאר" יקנה לבית-המשפט שיקול-דעת רחב מדי. בעקבות הצעת הפשרה של חבר-הכנסת דב חנין הוצע להחליף את המילים "בין השאר" במילה "כדוגמת", אשר בתום עבודת הניסוח הוחלפה בנוסח "כגון אלה". ראו פרוטוקול ישיבה מס' 148 של ועדת הכלכלה, הכנסת ה-17, 22-28 (2.1.2007).

הוראות אלה שבדירקטיבה האירופית להגנה על תוכנה יושמו באופן לא-עקבי על-ידי המדינות החברות באיחוד האירופי. Guibault, לעיל ה"ש 134, בעמ' 97, מציינת כי בלגיה היא המדינה היחידה מבין מדינות האיחוד האירופי שבה כמעט כל ההגבלות של זכות היוצרים הן מנדטוריות ואי-אפשר להתנות עליהן בחוזה.

136 חוק החוזים האחידים, תשמ"ג-1982, ס"ח 8 (להלן: חוק החוזים האחידים).

137 ס' 3 לחוק החוזים האחידים.

ה. סיכום

החידושים המרכזיים בחוק בסוגיה של זכויות המשתמשים הם שניים: ראשית, החוק מעגן את השימושים המותרים כזכות, ולא רק כטענת הגנה; שנית, החוק מסמיך את בתי המשפט לצקת תוכן בזכויות משתמשים באמצעות נורמות פתוחות, שהחשובה מביניהן היא דוקטרינת השימוש ההוגן.